[16] Không nhưng vì cái học khoa cổ, cổ tä đä ra làm quan, mà còn vì cái thói thi nhau xem ai biết ít hay nhiều chữ, cái tät tán chữ suông. Một ví đä : vào thế kỷ XVIII các giáo sĩ đäo Ki-tô khi tìm hiäu Phật giáo tại Việt Nam thì đã gäp một cuốn sách viết về Phật giáo bằng chữ Hán, tên là Tâm Đẳng, xuất bản năm Canh Tý, 1720, không biết là ai viết, nhưng chắc là một nhà nho. Tôi xin phép trích một đoạn văn, đä thäy ngược lại ta áp đäng vào Phật giáo cái tä täng về vũ trụ quan âm đäng, bát quái, của người Tàu như thế nào. Khi muän giải thích hai chữ Nam-mô (chữ Hán viết là Nam vô), thì tác giả viết như sau :